Questions and Answers  on 1201c Reporting for FTA Grant Recipients 

(1) What are the reporting requirements of the Recovery Act?

Response: The Recovery Act has two major reporting requirements, Section 1201 and Section 1512.
· Section 1201 requirements apply only to Department of Transportation grantees.   FTA grantees will report these data through TEAM.

· Section 1512 reporting requirements apply to all grantees under the Recovery Act.  Grantees will report these data through www.federalreporting.gov
FTA grantees must complete both the 1201 reports in TEAM and the 1512 reports at www.federalreporting.gov
For more details on the Section 1512 reports, please consult the guidance produced by OMB at:

 http://www.recovery.gov/?q=node/579.

(2) How do I report for Section 1201?

Response: FTA grantees must complete their Section 1201 report in TEAM.  The report form will be located under the “project management” field. 

(3) When can I start reporting the information that is due on August 16, 2009

Response: Grant recipients will be able to enter their reporting information on August 1, 2009. 
(4) What must I report for the Section 1201 reports in TEAM?

Response: FTA grantees must report the following for each Recovery Act grant: 

a. grant dollars you have obligated 

b. grant dollars you have expended

c. solicitations you have issued, and their grant dollars 

d. contracts for which work has begun, and their grant dollars

e. contracts for which work has been completed, and their grant dollars

f. direct jobs hours worked under the grant.

g. total State dollars you had planned to expend for the program (as of February 17, 2009) during the period from 2/17/2009 through 9/30/2010. 

h. total States dollars you actually expended for the program during the period from 2/17/2009 through 9/30/2010. 

For more detailed descriptions of the precise data requirements, please refer to: 
(5) When are the Section 1201 reports due?

Response:  The due dates for the Section 1201 reports::

· May 18, 2009 for data as of April 30, 2009
· August 16, 2009 for data as of July 31, 2009
· February 17, 2010 for data as of January 31, 2010
· February 17, 2011 for data as for January 31, 2011
· February 17, 2012 for data as of January 31, 2012

(6) Who is currently required to submit a 1201(c) report?

Response:  If you have a Recovery Act Grant from FTA that was obligated by 11:59 pm on July 31, 2009, then you must report by August 16, 2009.  Once you make your first Section 1201 report, you must make all subsequent reports as well.

(7) Do I report cumulative data since February 17, 2009 or do I only report data since my previous report?

Response: For every report, you must report cumulative data since February 17, 2009, even if the data has not changed since your previous report.

 (8) Is the text of section 1201(c) available separately for review? 

Response: Yes, the text of 1201(c) can be found at https://arrareporting.dot.gov/1201.cfm. 
(9) Is 1201(c) reporting connected to the reports recently filed with the House Transportation and Infrastructure Committee?

Response: No. This is a separate reporting requirement.  However, you must submit data consistent with any report you made to the committee.


(10) What happens to the information I submit for the Section 1201 report? Will the information I report be made available to the public?

Response: Information you report will be collected with information 

from other U.S. Department of Transportation grant recipients and will be reported to Congress by the U.S. Department of Transportation. This report will also be made available on the internet for the benefit of the public.

(11) What happens if I do not make a required report on time?

Response: FTA will consider non-compliance with the 1201(c) reporting requirement as a violation of the award agreement and may take remedial action necessary to ensure compliance, including suspending or withdrawing the ARRA funds awarded to the recipient. 

(12) Can I combine information required by 1201(c) into other reports I am required to make? 

Response: No. You must complete the Section 1201 report using the form established by FTA in TEAM. Grant recipients should not combine their 1201(c) reports with their financial status reports or milestone progress reports.


(13) Where can I get help in completing the Section 1201 reports?

Response:  Grant recipients requiring technical support to complete the ARRA reporting field in TEAM should contact the TEAM help desk at 1 - 888 - 443 – 5305 or Team.HelpDesk@dot.gov.. Grant recipients who have questions regarding what information they should report should contact their FTA regional office. Regional office contact information can be found by clicking on the map of the United States located on the home page of http://www.fta.dot.gov. 
(14) Can initial entries be revised during the reporting period?


Response:  Yes, grant recipients may reenter the system at any time to revise entries. After the reporting period deadline, however, submitted data will be "locked" so that the data can be reviewed for completeness and accuracy, and so that FTA can compile the reports.


(15) What do I report about jobs?

Response: You must report the direct, on-project job hours supported by Recovery Act funding that were worked by the reporting cut-off date. An example of a direct job is a worker employed to construct a facility or to maintain equipment on-site whose time is charged directly to the project. You should not be asked to calculate, and should not report indirect or induced job hours. An example of an indirect job is a worker who makes the steel or other construction materials used at the project site, or who manufactures a bus purchased by a transit authority using ARRA funds. An example of an induced job is a food vendor who sells lunches to individuals working at a project site. In addition, you do not need to differentiate between jobs created and jobs sustained. 

(16) Are separate reports required if I have multiple Recovery Act grants? 


Response: Yes.  You must report data separately for each Recovery Act grant.

(17) Do I have to report for other grants, outside the Recovery Act, that I have received from FTA?

Response: No.  You should only report for Recovery Act Grants.


(18) Can sub-recipients of FTA funds or contractors who have received FTA funds through a direct recipient submit 1201(c) information to FTA?

Response: No. Direct recipients of FTA ARRA funds are responsible for collecting data from any sub-recipients or contractors and reporting it to FTA. 

(19)  Can an umbrella group such as a Metropolitan Planning Organization take responsibility for reporting on behalf of a group of grant recipients?

Response: No, not unless the MPO is the direct recipient of the grant.  The grant recipient is required to complete the Section 1201 report. 


(20) Will FTA review the data that has been submitted for accuracy? 

Response: FTA will review the submitted data for accuracy and completeness. However, grant recipients are primarily responsible for the quality of their reports. If FTA has questions about an individual recipient’s submission, FTA staff will contact the recipient to request clarification or additional information. 


(21) Will the Department's Inspector General or the Government Accountability Office (GAO) review the Section 1201 reports?

Response: The Recovery Act strongly emphasized transparency and accountability. it is likely the Department's Inspector General and GAO will review the 1201 reporting process and results as a whole. 

(22) Who should a grant recipient contact for further information?

Response: FTA grant recipients should contact the FTA staff in their region for additional information. Recipients can also contact FTA on line through the “contact us” feature of the FTA website at http://www.fta.dot.gov. 

(23) If my agency has expended all of the funds in my grant and completed the project prior to the 1201(c) report due  dates in 2011 and 2012, do I need to continue reporting?

Response: FTA is working to allow grantees who are ready to close out their ARRA grants to submit a final 1201(c) report at the time of grant closeout. Additional information on this process will be provided after the August 16, 2009 report deadline. 
(24) What information must be provided about planned and actual State funding?

Response: You must report the total amount your State planned to contribute to your organization alone, and the total amount your State has actually expended for your organization. If you receive funding from multiple States, include the planned and actual expenditures from all relevant States.  The planned and actual State spending must be for the total program concerned, not just the spending that would match up with Recovery Act projects. If you are reporting on multiple ARRA grants within the same program, you should report the state funding information only once.  [Note:  FTA is exploring alternative approaches to collecting the information related to State Maintenance of Effort for all DOT modes.  If another approach is adopted, FTA will remove these fields from the FTA 1201(c) reporting form.] 
